Таблица 5 – Ориентиры управления запасом обского чира

𝐵𝑟𝑡, т 𝐶𝑟𝑡, т 𝐵𝑙𝑖𝑚, т 𝐶𝑙𝑖𝑚, т 𝐵𝑝𝑎, т 𝐶𝑝𝑎, т 𝜑𝐹𝑡𝑟 𝜑𝐹𝑙𝑖𝑚 𝜑𝐹𝑝𝑎

881,9 210,6 238,5 75,8 378,55 96,3 0,239 0,318 0,254

Расставив полученные ориентиры и зная текущее состояние запаса с помощью ПРП

можно определить стратегию регулирования промысла в последний рассчитанный

прогнозный год (рисунок 6).

Рисунок 6– Схема ПРП запаса обского чира

Прогнозирование состояния запаса и обоснование рекомендуемого объёма

ОДУ

Рассчитанная по материалам 2019 г. промысловая численность чира в 2021 г.

составила 1151 тыс. экз., биомасса 477,4 т., при этом величина ОДУ определена в размере

88 т. Откорректированная по материалам НИР 2020 г. численность промыслового запаса

чира в 2021 г. оценена в 1293,9 тыс. экз., биомасса – 523,7 т, при этом ОДУ составит – 95,5

т (таблица 6).

Исходя из расчетов, выполненных с привлечением данных 2020 года, отмечается

рост численности чира на 143 тыс. экз., биомассы на 46,3 т по сравнению с расчетами,

выполненными по данным 2019 г.

Btr

Bi (2022)

Blim

Bpa

ϕFrec

ϕFlim

ϕFpa

ϕFtr

Bi(2021 после

корректировки), т

Bi(2021 до

корректировки), т

0

0,1

0,2

0,3

0 200 400 600 800 1000 1200

ϕF

B, тонн

Эксплуатация

восстановленного

запаса
Восстановление запасаБуфер

Запас

подорван

11

Таблица 6 – Прогноз ОДУ обского чира на 2021 г. по данным 2019 и 2020 гг.

Показатель
Возрастная группа

Всего
3+ 4+ 5+ 6+ 7+ 8+ 9+

До корректировки (По биологическим данным 2019 г.)
N2021, тыс. экз. 387,0 128,1 484,7 117,3 31,9 1,1 0,8 1150,9

ср. W2016-2019 гг., г 266 365 482 598 707 719 742 –

Δ W2016-2019 гг., г, – 99 117 116 109 12 23 –

B2021, т 102,9 46,7 233,6 70,1 22,6 0,8 0,6 477,4

ОДУ2021 г., 1,3 12,7 56,7 13,6 3,5 0,0 0,0 88

После корректировки (По биологическим данным 2020 г.)
N2021, тыс. экз. 474,4 154,9 522,6 106,0 34,4 1,1 0,8 1293,9

ср. W2017-2020 гг., г 266 365 482 598 707 719 742 –

Δ W2017-2020 гг., г, – 99 117 116 109 12 23 –

B2021, т 126,2 56,5 251,9 63,4 24,3 0,8 0,6 523,7

ОДУ2021 г., (корректировка) 2,96 15,3 61,1 12,3 3,7 0,01 0,02 95,5

N2022, тыс. экз. 504,4 359,3 91,5 307,8 64,8 17,4 0,9 1346,1

B2022, т 134,2 131,2 44,1 184,0 45,8 12,5 0,7 552,5

Объем ОДУ чира на 2021 г. рассчитанный по материалам 2019 г. определён в размере

88 т, в том числе по Обскому бассейну 54 т. Данная величина в последующем утверждена

приказом Минсельхоза № 731 от 02.12.2020 г. Откорректированный по данным 2020 г.

объем ОДУ чира в размере 95,5 т позволяет увеличить вылов чира в Обском бассейне на 7,5

т – 9 %. Как ранее отмечалось это подтверждается и приростом биомассы запаса.

Анализ и диагностика полученных результатов

Оценка влияния вылова ОДУ чира на его запас в начале 2022 г. произведена исходя

из рассчитанной по материалам 2020 г. численности чира в 2022 г.